
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 123 

del 21/12/2023 
 

OGGETTO: Servizio di sgombero neve dall’abitato e spargimento sale da disgelo – Stagione 
invernale 2023/2024. - CIG: ZF93DD5F0D – ZA93DD5F0F – Z313DD5F12 – Z973DD5F1C – 
Z023DD5F26 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 20/04/2023, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 26.04.2023, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  

 con successive deliberazioni di Giunta Comunale sono state approvate le variazioni al bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 31/07/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato l’assestamento al bilancio di previsione 2022/2024; 

 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
tecnico; 

 
RICHIAMATA integralmente la propria Determinazione n. 6 del 04.02.2019 con la quale si avvia la 
procedura di affidamento mediante cottimo del servizio di sgombero neve e spargimento sale per 
le stagioni 2019 e 2019/2020 con possibilità di rinnovo per l’anno 2020/2021; 
 
VISTA la propria Determinazione n. 101 in data 03.12.2020 con la quale si aggiudica l’affidamento 
dei servizi di cui all’oggetto per la stagione invernale 2021/2022 alle Ditte: 
 
- Azienda Agricola BISIO MARCELLO – Borghetto di Borbera (AL) –  

per il servizio di cui alla lettera a/1 della Det.n.6/2019 
- Impresa Edile ROVEDA VALERIO – 15060 Borghetto di Borbera (AL) 

per il servizio di cui alla lettera a/2 della Det.n.6/2019 
- Azienda Agricola FRANCO FABRIANA – Borghetto di Borbera (AL) –  

per il servizio di cui alla lettera a/3 della Det.n.6/2019 
- Azienda Agricola MARCHESOTTI GIOVANNI – Borghetto di Borbera (AL) – 

per il servizio di cui alla lettera b/1 della Det.n. 6/2019 
 
PRESO ATTO a seguito di indagine informale di mercato con la quale si è riscontrato che nel 
territorio del Comune di Borghetto di Borbera e nei territori limitrofi le ditte disponibili ad effettuare i 
servizi di cui all’oggetto alle condizioni di cui ai capitolati tecnici allegati alla Determinazione del 
Servizio Tecnico n. 6 del 04.02.2019 risultano sempre le stesse con una nuova richiesta da parte 
della Azienda Agricola Barbieri Mattia di Borghetto di Borbera (AL); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO altresì ATTO, per la stagione 2023/2024, della necessità di attivare il servizio di sgombero 
neve su 4 percorsi, anziché 3 come nelle passate stagioni, a causa dei lavori di ristrutturazione del 
ponte che collega il capoluogo comunale con le frazioni Castel Ratti, Liveto Cerreto Ratti e 
Monteggio; 
 
RITENUTO quindi NECESSARIO per assicurare i servizi in oggetto ricontattare tutte le ditte 
sopracitate che hanno effettuato il servizio nelle stagioni 2020/2021 e 2021/2022; 
 
PRESO ATTO che le stesse hanno accettato, mediante comunicazione a mezzo pec, di effettuare 
il servizio alle medesime condizioni della stagione 2022/2023; 
 

- Azienda Agricola BISIO MARCELLO   – Prot. n. 6880 del 20.12.2023 
- Impresa Edile ROVEDA VALERIO   – Prot. n. 6886 del 21.12.2023 
- Azienda Agricola FRANCO FABRIANA   – Prot. n. 6869 del 20.12.2023 
- Azienda Agricola BARBIERI MATTIA   – Prot. n. 6898 del 21.12.2023 
 
- Azienda Agricola MARCHESOTTI GIOVANNI – Prot. n. 6870 del 20.12.2023 
 
ACCERTATO, previa attività istruttoria preventiva, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all’art. 48, co. 2 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 
 
VISTI:  
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, co. 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, della Legge 

30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 e sino al 
sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTA la disponibilità a bilancio sui capitoli 745/541 del codice meccanografico 10.05.1 del 
corrente bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore ad € 
150.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, co. 450, della Legge296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 
130, della Legge 30.12.2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di Lavori, beni o 
servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o 
di sistemi telematici di acquisto; 
 
PRESO ATTO che con la legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021” – art. 1, comma 130 – tale 
limite è stato elevato ad euro 5.000,00; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente, ivi compresi gli 
eventuali allegati, qui richiamati integralmente; 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa e sulla base dei criteri di cui ai singoli capitolati 
tecnici trasmessi alle varie ditte, i servizi di sgombero neve dalle strade e piazze comunali per 
zone differenziate e con mezzi aventi caratteristiche differenti e di spargimento sale da 
disgelo nelle strade e piazze comunali per come appresso: 
 
sgombero neve: 

 

- Servizio di cui alla lettera a/1 a: 
Azienda Agricola BISIO MARCELLO – Via Pieve, 2 – 15060 Borghetto di Borbera (AL) – 
P.IVA n. 01716500069; 
Importo orario    €/h    60,00 
Quota fissa “c.d. fermo macchina” €   2.000,00 
 

- Servizio di cui alla lettera a/2 a: 
Impresa Edile ROVEDA VALERIO – Via Provinciale, 54 – 15060 Borghetto di Borbera (AL) – 
P.IVA n. 01599700067; 
Importo orario    €/h    60,00 
Quota fissa “c.d. fermo macchina” €   2.000,00 
 

- Servizio di cui alla lettera a/3 a: 
Azienda Agricola FRANCO FABIANA – Via Marconi, 2 – Frazione Molo Borbera – 15060 
Borghetto di Borbera (AL) – P.IVA n. 01983830066; 
Importo orario    €/h    60,00 
Quota fissa “c.d. fermo macchina” €   2.000,00 

 
- Servizio di cui alla lettera a/4 a: 

Azienda Agricola BARBIERI MATTIA – Via Provinciale, 178 – Frazione Persi – 15060 
Borghetto di Borbera (AL) – P.IVA n. 02734960061; 
Importo orario    €/h    60,00 
Quota fissa “c.d. fermo macchina” €   2.000,00 

 
spargimento sale: 

 

- Servizio di cui alla lettera b/1 della Determinazione n.6/2019 a: 
Azienda Agricola MARCHESOTTI GIOVANNI – Via Garbagna, 1 – Frazione Molo Borbera – 
15060 Borghetto di Borbera (AL) – P.IVA n. 00668940067; 
Importo orario    €/h    60,00 
Quota fissa “c.d. fermo macchina” €   2.000,00 
 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di 
€.29.768,00 procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le 
somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile: 
anno 2023 per €. 16.372,40 al codice meccanografico 10.05.1 – voce 2780 – cap. 745 – F.P. 541 
anno 2024 per €. 13.395,60 al codice meccanografico 10.05.1 – voce 2780 – cap. 745 – F.P. 541 
del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 
determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. i codici CIG relativi alle presenti prestazioni sono: 
ZF93DD5F0D - Azienda Agricola BISIO MARCELLO 
ZA93DD5F0F - Impresa Edile ROVEDA VALERIO 
Z313DD5F12 - Azienda Agricola FRANCO FABIANA 
Z973DD5F1C - Azienda Agricola BARBIERI MATTIA 
Z023DD5F26 - Azienda Agricola MARCHESOTTI GIOVANNI 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  
 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

BISIO MARCELLO - 
Azienda Agricola 

Area 
Tecnica 

10051 2780 745 541 27.500,00 11.126,40 3.172,00 478 

IMPRESA EDILE 
ROVEDA VALERIO 

Area 
Tecnica 

10051 2780 745 541 27.500,00 14.298,40 3.172,00 479 

AZIENDA 
AGRICOLA 
FRANCO FABIANA 

Area 
Tecnica 

10051 2780 745 541 27.500,00 17.470,40 3.172,00 480 

BARBIERI MATTIA Area 
Tecnica 

10051 2780 745 541 27.500,00 20.642,40 3.172,00 481 

MARCHESOTTI 
GIOVANNI 

Area 
Tecnica 

10051 2780 745 541 27.500,00 23.814,40 3.684,40 482 

BISIO MARCELLO - 
Azienda Agricola 

Area 
Tecnica 

10051 2780 745 541 23.000,00 0,00 2.781,60 478 

IMPRESA EDILE 
ROVEDA VALERIO 

Area 
Tecnica 

10051 2780 745 541 23.000,00 2.781,60 2.781,60 479 

AZIENDA 
AGRICOLA 
FRANCO FABIANA 

Area 
Tecnica 

10051 2780 745 541 23.000,00 5.563,20 2.781,60 480 

BARBIERI MATTIA Area 
Tecnica 

10051 2780 745 541 23.000,00 8.344,80 2.781,60 481 

MARCHESOTTI 
GIOVANNI 

Area 
Tecnica 

10051 2780 745 541 23.000,00 11.126,40 2.269,20 482 

 
DI DARE ATTO la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata a favore 
dei soggetti testé citati alle scadenze di seguito indicate: 
 

Descrizione Scadenza di 
pagamento Importo 

Azienda Agricola BISIO MARCELLO – Servizio a/1 31/12/2023 3.172,00 

Impresa individuale ROVEDA VALERIO – Servizio a/2 31/12/2023 3.172,00 

Azienda Agricola FRANCO FABIANA – Servizio a/3 31/12/2023 3.172,00 

Azienda Agricola BARBIERI MATTIA – Servizio a/4 31/12/2023 3.172,00 

Azienda Agricola MARCHESOTTI GIOVANNI – Servizio b/1 31/12/2023 3.684,40 

Azienda Agricola – BISIO MARCELLO – Servizio a/1 31/12/2024 2.781,60 

Impresa individuale ROVEDA VALERIO – Servizio a/2 31/12/2024 2.781,60 

Azienda Agricola FRANCO FABIANA – Servizio a/3 31/12/2024 2.781,60 

Azienda Agricola BARBIERI MATTIA – Servizio a/4 31/12/2024 2.781,60 

Azienda Agricola – MARCHESOTTI GIOVANNI – Servizio b/1 31/12/2024 2.269,20 
 
DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);  
 
DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona del Geom. Piero Camera; 
 
DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, co. 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicità dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento; 
 
DI PROVVEDERE alla liquidazione di tali spettanze con successivo provvedimento;  
 
DI INTENDERE il presente impegno già fin d’ora risolto per l’eccesso;  
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 
Camera Geom. Piero 

 
 


